
 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167 
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889  

 

 
 
Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio interdipartimentale in Diritti 
umani, migrazioni e cooperazione internazionale (Classe LM-81) per il triennio accademico 
2025/2028 – Nomina della commissione elettorale, costituzione del seggio elettorale e 
pubblicazione dell’elenco dell’elettorato attivo. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

RICHIAMATO il proprio decreto rep. n. 37/2025 prot. n. 147018/I/13 del 9.07.2025 d’indizione delle 
votazioni per l’elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio interdipartimentale in Diritti 
umani, migrazioni e cooperazione internazionale (Classe LM-81), per il triennio accademico 
2025/2028; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 24.06.2025 con quale è stata approvata 
la definizione della composizione dei Consigli di corso di studio afferenti al Dipartimento di 
Giurisprudenza per l’a.a. 2025/2026; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
653/2024 prot.n. 109581/I/002 del 17.06.2024 e in particolare il Titolo I - Norme elettive: 

- Capo V (artt. dal 14 al 18) che disciplina le Elezioni del presidente o della presidente del  
Consiglio di corso di studio e del Direttore o della Direttrice della scuola di specializzazione; 

- Capo VII (artt. dal 24 al 38) che disciplina le Norme Comuni; 
 

RITENUTO opportuno procedere alla nomina della Commissione elettorale e alla costituzione del 
Seggio elettorale per sovraintendere alle operazioni di voto fissate in data 9 settembre 2025; 
 
DATO ATTO che in ordine all’elettorato attivo e passivo il vigente Regolamento generale di Ateneo 
dispone quanto segue: 

Art. 15 commi 1 e 2 :  
“1. L’elettorato passivo spetta ai professori di prima e di seconda fascia, afferenti al Consiglio di corso di 
studio o alla Scuola di Specializzazione che soddisfino i requisiti di cui all’art. 26 del presente 
Regolamento. 
2. L’elettorato attivo spetta ai componenti del Consiglio di corso di studio o della Scuola di 
Specializzazione ossia: 

a. al personale docente e ricercatore afferente al Consiglio di corso di studio o alla 
Scuola di Specializzazione; 
b. ai rappresentanti degli studenti eletti nel Consiglio di corso di studio o nella Scuola 
di Specializzazione. 
 

VISTI gli atti predisposti dall’ufficio elettorale; 
 
ESAMINATO ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

a) di nominare i componenti della Commissione elettorale ai sensi dell’art. 27 del vigente 
Regolamento Generale di Ateneo come segue: 

- prof. Marco Barassi     (Presidente) 

- prof. Sebastiano Costa     (componente) 

- dott.ssa Francesca Cerea    (componente) 

La Commissione elettorale sovraintende le operazioni di voto, anche avvalendosi delle strutture amministrative 
secondo le rispettive competenze. Alla Commissione elettorale compete vagliare eventuali ricorsi concernenti 
lo svolgimento delle elezioni e le operazioni di voto, secondo quanto previsto dal Regolamento Generale di 
Ateneo. 

mailto:giurisprudenza@unibg.it


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167 
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889  

 

 

b) di costituire il Seggio elettorale ai sensi dell’ art. 29 del vigente Regolamento Generale di 
Ateneo come segue: 

- prof. Daniela D’Adamo     (Presidente)  

- dott.ssa Ilaria Genuessi    (scrutatrice) 

- dott. Andrea Patanè     (scrutatore) 

- sig.ra Maria Pinotti     (scrutatrice) 

I componenti del Seggio elettorale si riuniranno, nel giorno indetto per le elezioni, 15 minuti prima 
dell’apertura del seggio per acquisire dall’ufficio elettorale il materiale necessario all’esercizio del voto. 

 

c) sono emanati gli elenchi allegati dell’elettorato attivo e resi pubblici mediante il sito web 
dell’Università alla pagina: https://dgiu.unibg.it/it  nella sezione “Avvisi”. 

I suddetti elenchi potranno essere integrati, a cura dell’ufficio elettorale, a seguito di eventuali variazioni 
fino al giorno antecedente la data delle votazioni. 

 

Eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali dovranno essere presentati all’ufficio elettorale a 
mezzo posta elettronica all’indirizzo: giurisprudenza@unibg.it  e indirizzati alla Commissione 
elettorale che deciderà in merito, secondo le modalità e i tempi previsti dall’art. 37 del Regolamento 
Generale di Ateneo in vigore. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(Prof. Corrado Del Bò) 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

 

 

mailto:giurisprudenza@unibg.it
https://dgiu.unibg.it/it
mailto:giurisprudenza@unibg.it

		2025-07-09T16:47:57+0200
	IT
	Corrado Del Bò




